( ' e ' 2 ) Voyez la note 1 à la page précédente. 

des Landes, des Bassadoys, d'Agenoys et autres qui encores en ceste N° LXXXIII. 
nostre venue ne nous ont receu, les jures et commune de Bourdeux, par 22 Mars 1394 5 

leur et par leurs villes et communes de Baione et de Bert, et de La Sau-

vetat de Caumont, nous aient supplie et baille leurs supplications en la 

fourme et manière plus bas déclarées, et nous auxi, de nostre bone et 

spécial grâce, aions octroyé et respondu as chouses et supplications par 

leur en nous faites, en la fourme et manière contenue et déclarée en chescun 

article de leur supplications a nous baillées, come dit est; desqueUes et de 

responces par nous faictes la teneur s'ensuit en ceste fourme : 

Tout premièrement, en ce qu'ils nous ont supplie et requis que nous les 

faissons serement que, comme ils veuillent et se consentent que nous 

soions receu soubs tielle condition, que soit escripte et envoyée au Roy, 

mon seigneur, pour savoir si ladicte réception le plaira, et que nous aions 

a observer se qu'il en rescrivra sur ce, de sa volunte, par sas letres patentes; 

et que nous leur fassons serement de ben justement et loyaument régir et 

gouverner le pais et nos subgiz d'Aquitaine, jusques a tant que mon 

seigneur le Roy ait fait sa response et envoyé en nostre pais d'Aquitaine sa 

volunte, c'est assavoir : de faire a touz et a chescun justice et raison en 

toutes chouses, et auci que nous ne ferons a aucun de noz subgiz injustice 

ny aucune grevance, par nous ne par autres, gardant, observant lours 

costumes, usatges, fours, privilèges, libertez et status des cites et dupais : 

LesqueUes choses contenues en lo présent article, en quant qu'il est en 

nous, le promettons de faire et acompbr, et comandons a touz noz officiers 

que aissi le fassent ; et, en cas qu'ilz, 0 aucun d'eulx, fassent le contrayre, 

nous les en ferons faire compliment de justice. 

Item, au segont article, contenent que ils nous ont supplie que nous les 

remettessons et pardonessons a touz et a chescun d'eulx de tout nostre 

cuer, de fait et de paroule, toute injure, rancour, malenconie, odis, ven-

gance et tout excès quelconques, soit de toutes chosses, si aucunes sont 

faictes ou dictes tant que a présent contre mondit seigneur le Roy ou 

nous, en les officiers et ministres de mondit seigneur le Roy, ou ja soit 

que eulx dient qu'ils ne le pansent avoir fait : 

Lesquelles choses, en le présent segont article contenues, toutes et